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de fra de høje indtrædelsesbeløb, der  ofte 
stilledes som betingelse for m edlem sskab -  for 
at begrænse tilgangen og derm ed  den ofte alt 
for hå rde  konkurrence!

Troels D ahlerups bem æ rkn inger  om for
fatterens blinde til tro til kildematerialets 
»fortsatte ynk og ja m m e r«  er ret uforståelige. 
Der henvises til in teresseorganisationernes 
vigtigste opgave dengang  som nu »at gøre 
m yndighederne  opm æ rksom m e på, at er
hvervet fortsat havde al mulig behov for 
hjælp, beskyttelse og regulering a f  u d d an n e l
se, fastsættelse a f  »autorisationsgrænser«  
osv.« M en bogens opfattelse a f  h ån dvæ rke r
nes forhold bygger slet ikke på  sådanne  orga- 
n isa tionsudtale lser; den bygger derim od på 
ana lyser  a f  løntal og priser, boligstørrelser, 
formue, leves tandard  osv. Læser m an  bogen 
tænksom t, vil m an  næ ppe finde g rund  til at 
mene, at  dens »bestillingskreds vil grine 
lumsk i skægget over forfatterens blinde tiltro 
til k ildem ateria lets  fortsatte ynk og jam m e r.«  
Ikke a f  dette.

Som and re  sider a f  socialhistorien må 
håndvæ rkerh is tor ie  være gennem tæ nkt og 
velproportioneret,  m ed placering al de en 
kelte elem enter  i deres helheder, h e runde r  og
så de forskellige erhvervs- og socialgrupper i 
en sam let helhed. D ah le rups  anm eldelse hvi
ler ikke på et gennem tæ nk t helhedssyn. En 
malerisk detalje i bogen, om nogle bygnings
håndvæ rkere ,  der  en augus tdag  i 1637 fik 
penge til et p a r  ekstra  kander  øl, på grund  af  
det varm e vejrlig, bliver for D ah le rup  »kul
turhistorisk . . . nok så givende« som forsøge
ne på  at placere håndvæ rkerne  økonomisk. 
H vor  er p roportionerne?

Desværre er Troels  D ah le rups  ho ldning til 
håndvæ rker-  og socialhistorien ikke ua lm in 
delig. Spørgsm ålet m å blive: skal vi køre v ide
re m ed en traditionel ho ldning til håndvæ rke
re og socialhistorie som den, vi m øder i D a h 
lerups anm eldelse a f  H åndvæ rke ts  ku ltu rh i
storie? Vil det være urigtigt og halsløst at for
søge a t nå til en bedre forståelse a f  h å n d 
værkeres -  og and re  erhvervs- og socialgrup
pers — økonomiske og sociale stilling også i 
1500-1600-årene, gennem  analyser  al det rige 
og alt for lidt udny ttede  kildemateria le  i lens
regnskaber, råds tueark iver  med kæm ner- og

skatte regnskaber og g rundtakster ,  kirke
regnskaber, kirkebøger, tingbøger osv.?

Anders Monrad Møller: 
Etatsjubilæum og toldhistorie

En strøm a f  pub lika tioner m arkerede i 1982 et 
350-års jubilæum for det danske toldvæsen, 
og har  m a n  ikke før vidst det, så vil det a f  de 
m ange tit ler hurtig t fremgå, at også hér havde 
Chr.  IV  en finger med i spillet. D an m a rk sh i
storiens ubes trid t  mest populære m onark  var 
ansvarlig  for toldeta tens tilblivelse!

D er  m elder sig den mistanke, at denne 
kongelige persons inddragelse er faldet svært 
belejligt ved et ju b i læ u m  som dette. M en 
retfærdigvis skal det med det sam m e u n d e r 
streges, at der  bag festligheder og publika ti
oner  har  ligget en stigende interesse for told
historien, som i de sidste fem, seks å r  også på 
m ange and re  m å d er  har  sat sig spor. H erom  
senere. O g  hvad angå r  Chr.  IV, så opfandt 
h an  naturligvis ikke hverken told eller tolde
re. M en det m å vel gælde for toldjubilæer, 
som det gælder for byjubilæer, a t  de kan fast
sættes efter tid og lejlighed, og 1632 var faktisk 
året, da  en g rundlæ ggende organisering  a f  et 
toldvæsen fandt sted.

D okum enta tionen  herfor h a r  D irek torate t 
for Toldvæsenet selv fremlagt med den nyde
lige tredobbelte  udgave a f  ‘Christian den Fjerdes 
Ordinans om Toldens Oppebørsel a f  12. januar  
1632’. I 10.000 num m ererede  eksem plarer er 
udsend t et hefte, som ikke alene ru m m e r  en 
faksimileudgave, men sandelig også en tran- 
skription plus en om skrivning til -  såvidt m u 
ligt -  m oderne dansk. H erm e d  er m a n  en kil
deudgave rigere, som kan sættes på  plads i 
reolen.

O rd inansens  genoptryk  udkom  præcist på 
dagen i januar  1982 og kunne alene a f  den 
g rund  ikke kom m e m ed i den  om fattende 
Dansk Toldhistorisk B ibliogra fi, som er et ande t  
a f  D irektoratets  b id rag  og som dækker tiden 
til og med netop 1981.

C hr .  I V ’s o rd inans  var nu  næ ppe heller 
kom m et med i bibliografien, eftersom denne 
slet ikke ru m m e r  love, forordninger  og lære
bøger. O g  herm ed  er m an  med det sam m e
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fremme ved de p rob lem er  om kring afgræns
ning og systematik, som altid gør sig gælden
de.

I det foreliggende tilfælde m edfører den 
valgte afgrænsning f.eks., at mere eller m in 
dre fyldig om ta le  a f  toldforhold i en række 
købstadshistorier  h a r  betydet, at disse er 
kom m et med. Til gengæld er en kildeudgave 
som V. A. Sechers »C orpus  C ons ti tu tionum  
D aniae«  udeladt,  selv om den b land t ande t  
gengiver toldruller fra Chr. I V ’s tid — også fra 
før 1632 -  og på  sam m e vis er L. Laursens 
»D anm ark-N orges  t rak ta te r  1523—1750« ladt 
uom ta lt  på trods a f  toldhistorisk set uhyre 
centrale  afsnit om trak ta te r  og ikke m indst 
bagg runden  for disse.

Alt efter te m p eram en t  og interesse vil m an  
kunne sætte fingeren på dette  eller hint. M en 
m a n  bør nok slå fast, at D ansk Toldhistorisk 
Bibliografi i øvrigt er lagt m eget b red t an, og 
at den  med sine sm å 4000 n u m re  giver in d 
gange til ikke alene toldhistoriske em ner  i 
snæver forstand, men også til m ange »n ab o 
emner«. At den personalhistoriske del er fyl
dig, siger sig selv.

M a n  har  derfor med denne bibliografi fået 
et værktøj til glæde for and re  end toldhistorisk 
interesserede, og bogen vil som andre  histori
ske specialbibliografier være særdeles vel
kommen. M a n  kan vel også med styrke frem
hæve det fortjenstfulde i, at m an  nu udgiver 
det fornuftige fremfor det fu ldkomne om 50 
år.- O g  i den åre lange venten  på  en fortsættel
se a f  D ansk  Historisk Bibliografi kan m an  
kun påskønne et behjertet initiativ som dette, 
udkom m et punktlig t i det toldmæssige ju b e l
år.

M ens de nævnte to publika tioner  er ud 
sendt centralt ,  fra D irek tora te t i K øbenhavn , 
ha r  m a n  også andets teds ønsket at fejre den 
runde  dag. M an  kan så spekulere på, om der 
ligger noget særligt bag det faktum, at der 
udelukkende er kom m et skrifter så at sige fra 
h jørnerne i riget, fra B ornholm  i øst, det dybe 
syden på  Falster og det fjerne nordvestlige 
Thisted! De tre sm å bøger viser noget om, 
hvor forskelligt den lokale toldhistorie kan 
gribes an.

Bodil T ornehaves  om det bornholm ske 
to ldvæsens historie giver en kronologisk gen

nem gang  fra 1500-tallet til dagen  i dag, op
bygget omkring rækken a f  bornholm ske tol
dere og med sm å kig i ældre tiders to ldregn
skaber, billeder a f  senere tiders to ldkam m er
bygninger og en skitsering a f  den seneste 
centralisering, som betyder  at Bornholm  nu 
igen -  som i 1700-tallet -  udgør ét tolddi
strikt.

I Nykøbing Fals ter  h a r  m an  valgt en kort 
indledning, men ellers en topografisk opde
ling med opslag om de enkelte toldsteder, 
B andho lm -M aribo ,  Gedser,  Nakskov, N y
sted, Rødby, Sakskøbing, S tubbekøbing  og 
Nykøbing. De fleste afsnit slutter med »indtil 
toldvæsenets rationalisering satte ind i 
1967 . . .« og det s tå r  klart, at meget indenfor 
toldvæsenet i løbet a f  ganske kort tid er blevet 
særdeles »historisk«.

En helt anden  form h ar  Bent Jensens  bi
drag  fra Th is ted  D is tr ik ts to ldkam m er fået. 
Stoffet bringes em neopdelt  med nyt og g a m 
melt sam m en. G anske fikst er bogen også 
tænkt anvend t til undervisningsbrug, og med 
om ta len  a f  toldvæsenets nutidige arbejde får 
den udefra kom m ende et velkom m ent indtryk 
a f  dette, selv om det hele bliver noget kort
fattet og kalejdoskopisk.

Broget er også personaleb ladet Tolde ta tens 
sæ rnum m er.  H e r  h a r  m ange forskellige fra 
eta ten  b idraget m ed skitser og toldhistoriske 
noter a f  meget forskelligt præg. K nastø rre  re
degørelser veksler m ed særdeles m un tre  afsnit
— og udefra er bl.a. hen te t helsingørbispens 
nytestamentl ige hilsen om »toldere og synde
re«. Det hele er overm åde velillustreret.

A tte r  forekommer det for den udenforstå
ende, at der  er mest udby tte  at hente i de 
afsnit, som drejer sig om den allerseneste u d 
vikling i etaten: de store æ ndringer og o m 
lægninger fra m id ten  a f  1960’erne og fremef
ter. Der er både sket s trukturelle og o rgan i
satoriske revolutioner fra top til bund, og ikke 
mindst m om sens indførelse h a r  betydet en 
helt radikal æ ndring  a f  a rbe jdsom råderne .  
T o ld  i gam m eldags forstand spiller nu kun en 
forsvindende rolle i forhold til moms, gift
skatter og energiafgifter. Lige inden jub ilæ e t 
indkasseredes 60 milliarder  i moms, 25 milli
a rder  i and re  afgifter og kun en enkelt i told! 
At så m eget så hur t ig t  er blevet fortid fremgår
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også med stor styrke i de underho ldende  
»erindringsafsnit«, som tillige indgår  i etatens 
jub ilæ um snum m er.  T oldernes  arbejdsvilkår 
og v irkeom råde for bare en snes å r  siden var 
så utroligt meget anderledes.

N u  h ar  de sidste årtiers  hastige udvikling 
også stået klart nogle å r  før det aktuelle jubi
læum gav an ledning  til at se sig tilbage over 
skulderen. Toldvæsenets davæ rende  direktør 
gav i 1977 meget klart udtryk for, at trav lhe
den med at organisere og rationalisere havde 
medført en forsømmelse a f  en pligt til at 
knytte  fortiden til fremtiden. O g  det var  en 
udtalelse, der  fremsattes ved stiftelsen a f  
Toldhistorisk  Selskab i slu tn ingen a f  1977.

Toldhistorisk  Selskabs ansigt udadtil  er det 
lille tidsskrift i »skalkformat« med det hygge
lige navn Zise. Det lidt uforpligtende -  og bil
lige -  udstyr  falder godt i tråd  med den m a n 
gel på højtidelighed, som er velgørende — m an  
h ar  lykkeligt undgåe t det s tivbenede og for
nem m e, som ville have fulgt med en årbog  på 
glittet papir.

En gennem gang  a f  de første fem årgange 
viser, at det i vid udstræ kn ing  er lykkedes at 
forene -  eller balancere  mellem -  det seriøse 
og det underholdende. E ta tens egne har  bi
d rage t  med både  e r indringsstof  og historiske 
artikler og anført a f  redaktø re rne  J a n  K an-  
s trup  og Mikael V enge h a r  faghistorikere 
inkvireret i skrivebordsskuffer efter egnet stof. 
A f og til har  der  været tale om et mildt, men 
effektivt pres for at skaffe artikler til Z ise , 
hvad anm elderen  kan tale med om.

R esulta te t er blevet en meget bred vifte 
rent em nem æ ssigt -  lige fra to ldordinansers 
tilblivelse til smugleres opsnappelse , artikler 
om uddanne lsen  i ældre tid, om punktafgif
terne på elskede forbrugsvarer,  om toldvæse
nets bygninger og om meget andet.  De rene 
erindringsart ik le r  er måske nok a f  vekslende 
kvalitet -  et p roblem  for ikke-etatsfolk er af 
og til en meget høj g rad  a f  toldmæssig indfor
s tåethed -  men de bedste i denne  kategori er 
s im pelthen fremragende.

Det skulle a f  ovenstående være fremgået, at 
Zise absolut henvender  sig til ande t  godtfolk 
end toldere, m en  at dette  naturligvis først og 
frem m est har  kunnet lade sig gøre i kraft a f  
tilstrækkelig opbakn ing  indenfor e ta ten  selv.

At m an  så kan blive lidt bekym ret for tids
skriftet på længere sigt er en anden  sag. For 
på et eller ande t  t id spunk t vil fagfolkenes 
nævnte skuffer nu nok være tom m e for stof a f  
toldhistorisk relevans, mens de mest oplagte 
erindringsskrivere vil have skrevet sig ud. O g  
hvad  så!

f il alt held h a r  Toldhis torisk  Selskab ved 
siden a f  Zise også en hyppig  udgivelse a f  selv
stændige publikationer.  Et par  eksempler a n 
giver her spæ ndvidden. 1 1979 kom Jens  
Bruhns Toldboder -  set på grafiske blade. Disse er 
hen te t  m ange forskellige steder fra og m a n  får 
ikke alene toldbygninger  at se, m en  også ind
tryk a f  havneliv og posekiggeri. Billederne 
s tam m er  fra 1600-tallet og frem til s lutningen 
af  forrige å rhund rede ,  og så h a r  udgiveren 
endda  holdt sig s trengt til det grafiske, så flere 
bøger m å kunne udgives ved inddragelse af  
tegninger, m alerier og fotografier.

En helt anden  type publika tion  foreligger 
med genudgivelsen a f  Je n s  Jensens  bog Det 
danske Gendarmerikorps, som a f  udgiveren Lars 
Bjørneboe er forsynet med en efterskrift. M a n  
kan måske undre  sig over, hvad g enda rm er  
har  med told at gøre, m en forklaringen ligger
i, at gendarm erikorpse t  efter 130 års omskif
telig tilværelse i 1969 endte med at indgå i 
toldetaten. M an  h ar  altså med ajourføringen 
a f  Je n s  Jensens  bog, der  oprindelig  kom i 
1938, fået s luttet a f  m ed m a n ér  og med hon 
nør for et korps, som m an  også tidligere hav
de haft megen berøring med.

G ræ nsegendarm erie t  var  egentlig oprette t  i 
1838 til bekæmpelse a f  smugleri ved Holstens 
sydgrænse, men flyttedes senere n o rd p å  i 
kraft a f  velkendte politiske begivenheder. F ra  
begyndelsen skulle korpset assistere to ldvæ
senet, men var  i øvrigt militært organiseret. 
O g  herm ed  er fra første færd angivet det lille 
korps’ »identite tsproblem «, som vist plagede 
det helt til det sidste. D en  »holstenske tone« 
fandtes en d n u  helt til »vore dage«, det vil sige 
helt til efter 1920, da forfatteren, selv grænse
gendarm , går  over i jeg-form, og b land t ande t 
stiller spørgsmålet,  om græ nsegendarm en  nu 
var  politi, tolder eller soldat? I s lutningen a f  
1940’erne blev det fastslået,  at genda rm erne  
ikke mere skulle have militære opgaver, i 
m id ten  a f  50’erne overvejedes en indlemmelse
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i politiet, m en  det endte  altså, som nævnt, 
m ed en indkorporer ing  i toldvæsenet på  et 
tidspunkt,  da  det først og fremmest var  illegal 
v a re transpo r t  over landegrænsen, der  var 
problem et. G ræ nsegendarm erne ,  der  så tit og 
p å  så m ange m å d er  kunne  føle sig i klemme, 
h a r  derm ed  i Bjørneboes efterskrift fået et 
velovervejet eftermæle.

S m uglerbekæm pelse ved den danske syd
grænse og i det øvrige lands havnebyer  såvel 
som til søs og i luf thavnen s tå r  nok i den a l
mindelige bevidsthed som den traditionelle 
opgave for den — forhåbentl ig  — tjenstivrige 
tolder. M en  ret beset h a r  der  alle dage været 
tale om en delopgave, som efte rhånden  er a f  
begrænset omfang. G å r  m a n  på  Toldm useet
— for nylig retablere t i d irektora tets  store grå 
bygning i A m aliegade i K øbenhavn  -  ses 
smugleriet a t have laet sit ved udstilling a f  
fiduser, som er lærerige, m en altså ikke mere 
anvendelige. De ér afsløret. M en  tyngde
punk te t  i udstillingen er ikke uden årsag  ve- 
je rbodsinven ta re t ,  som udenfor den sp a r 
som m e åbningstid  kan skimtes bag ruderne  
ud til havneprom enaden .  O gså  Vejerboden, 
hvor m an  indtil for fa å r  siden pakkede ud og 
tarifferede, er i d ag  i den grad fortid og er med 
rette kom m et på  et m useum , som i etatens 
eget regi er opstillet med forrygende effekti
vitet.  D er  er ingen tvivl om Toldvæsenets iver 
for at vise fortiden frem p å  så nu tid ig t et sted 
som direktoratets  nye bygning. O g  skulle 
m an  kom m e indenfor i gangene i Amaliegade, 
vil m a n  opdage, at fortiden i form a f  billeder 
også b reder  sig på væggene udenfor museet, 
mens m a n  ved a t kigge i den officielle å rs 
bere tn ing  om »Toldvæsenets aktiviteter« 
kan konstatere, at billedm ateria le  hentet frem 
fra arkiverne bruges som hvile for øjet mel
lem opgørelserne a f  de m ange m om sm ill iar
der.

N å r  m an  er van t  til mere eller m indre  vel
beg runde t skelnen mellem rigshistorie og lo
kalhistorie, topografisk opdelt historisk virk
som hed overfor landsdækkende o rganisa ti
oner, lokale m useer  kontra  et N ationa lm use
um  og frit svævende specialmuseer, kan det 
være svært at  indpasse  det hastig t fremvok
sende »toldhistoriske« med selskab, tidsskrift, 
publikationsrække og m useum , alt under

sam m e tag — n å r  da  ikke dele a f  samlingerne 
er på  tourné til landets d is triktstoldkamre.

B aggrunden  for denne blom strende etats- 
historiske interesse er strejfet flere gange og 
kan ikke reduceres til m odepræ get nostalgi.  
Dertil er der  for m ange v idnesbyrd  om de 
omkalfatringer, der helt åb e n b a r t  h a r  faet 
toldeta tens folk til at hage sig fast i fortiden 
før den blev helt væk. O g  det er i sig selv 
tankevækkende. M a n  m å kunne  vente sig no
get lignende fra Post- og Telegrafvæsenets si
de, hvor filatelien vist hidtil h a r  dom inere t  
svært, eller fra De danske S ta tsbaner,  hvor 
veterantogene på  sam m e m åde  morsomt, 
m en ensidigt h a r  fanget interessen. Politiet er 
rygtesvis i gang  med initiativer, men ellers ser 
det ud til at D irek torate t for Toldvæsenet er 
kom m et til at spille en pionerrolle i kraft a f  
den store bredde, hvorm ed m an  h ar  sat ind. 
O g  an d re  beboere i »det historiske danske 
landskab«  m å  altså vænne sig til denne nye 
type som rep ræ sen tan t for etatshistorien.

D et eta tspræ gede er nu  nok ikke uden p ro 
blemer. I toldvæsenet kan m an  selv, men er i 
øvrigt helt å b e n b a r t  også interesseret i a t  vise 
det for om verdenen. »K orpsånden«  er utvivl
somt en styrke, og praktiske er m an  også. Ef
ter sigende betaler to lderne medlem sgebyr til 
Toldhistorisk  Selskab ved EDB-styret fradrag 
i lønnen, en slags ab o n n em en t  ved kilden, 
som m angen  lokalhistorisk forening kunne 
m isunde dem.

M en svagheder ligger vel også gemt i e ta 
tens mere eller m indre  selvvalgte dom inans.  I 
s trøm m en  a f  publika tioner i jubelåret savnes 
én bes tem t ting. M æ ngden  a f  artikler og spe
cielle udgivelser kan ikke skjule savnet a f  en 
bred, grundig, fagligt forsvarlig D ansk T o ld 
historie som rygrad  i det hele. Den ville være 
til ligelig glæde i som udenfor Tolde ta ten .  
M anges bes træbelser ville have kunnet være 
udny tte t  i et sådan t værk, som i sig selv m åtte  
kunne  d an n e  udgangspunk t for nye inititiati- 
ver. En sådan  stor -  og dyr -  statusopgørelse 
blev det altså ikke til ved de 350 år. S pæ n
dende om, hvo rnår  og hvordan  m an  vil gribe 
den sag an. O g  om det nås inden næste jubi
læum.
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